104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 1308/2023, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia
22/05/2023,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e;
Considerando os autos do Processo nº. 2023/1344988, de 27/11/2023 – SEOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor RAIMUNDO ANTONIO MELO DA SILVA, matrícu-
la nº. 6262/1, ocupante do Cargo de Assistente de Infraestrutura, lotado
na Diretoria Técnica; 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de
30/11/2023 a 29/12/2023; referente ao triênio 14/09/2009 a 13/09/2012
(2° Etapa).
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1018597
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1304/2023, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1360905, de 29/11/2023,
e Memorando nº 373/2023, de 29/11/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 0835/2022, de 08/07/2022, publicada no
DOE nº 35.042, de 12/07/2022, referente à Designação de Fiscal do
Convênio 272/2022.
II - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, Matrícula
nº. 6718/1; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – En-
genheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de
Estado de Obras Públicas – SEOP e o Órgão conforme abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

129/2022 Prefeitura Municipal de Bragança
Reforma do Mercado de Peixe de Caratateua, no

Município de Bragança/PA.

III – DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO,
Matrícula nº 5936254/2; Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar
e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1018614

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 36/2021 - CP Nº 08/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
I.S EMPREITEIRA E PAVIMENTAÇÃO LTDA -CNPJ nº 29.851.423/0001-05
Objeto: Revitalização das perimetrais da BR 230, no município de Placas,
neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 02/12/2023 a 30/05/2024
Data da Assinatura: 01/12/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1018642
7º TAC Nº 40/2020 - CP Nº 02/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Círio Construtora E Serviços Ltda - CNPJ 08.645.489/0001-60
Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO PARA REVITALIZA-
ÇÃO ASFÁLTICA DO PÁTIO DE TRÁFEGO DA SEFA-GURUPI, COM IMPLAN-
TAÇÃO DE BALANÇA DE CONTROLE DE PESAGEM DE VEÍCULOS, NO MUNI-
CÍPIO DE CACHOEIRA DO PIRIÁ, NESTE ESTADO.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 01/12/2023 a 01/03/2024
Data da Assinatura: 01/12/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1018431
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1303/2023, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1359942, de 29/11/2023
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Luís Marcelo Alamar de Sousa, Matrícula nº 54190976/3, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.

OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Construção de Conclusão do Siste-
ma de Abastecimento de água, no Município de Palestina do Pará/PA- Con-
trato nº 106/2021 e CP nº 20/2021. E na Construção do Centro de Gestão
Integrada de Resíduos Sólidos Urbanos, no Município de Rondon do Pará/
PA-Contrato nº 49/2021 CPI nº 02/2021.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Rondon do Pará/Palestina do ParáPA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 12 a 15/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1018620
PORTARIA Nº. 1305/2023, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1361599, de 30/11/2023
– NUCOM/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora
abaixo relacionada:
NOME: Lilian Celina Guedes de Ascui, Matrícula nº. 5951958/4; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Cobertura jornalística e fotográfica da agenda governamental,
no Município de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 13 a 15/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1018617

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 06/2023
Objeto: Aquisição de Mobiliário a fim de atender as necessidades da Direto-
ria de Política Habitacional – DIPOL da Companhia de Habitação do Estado
do Pará – COHAB/PA, conforme condições, especificações e quantitativos
constantes no Anexo I – Termo de Referência.
Data da Abertura: 18.12.2023
Hora de abertura: 10 (dez) horas – Horário de Brasília-DF
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/
UASG: 925445
A íntegra do Edital poderá ser obtida nos endereços: https://www.gov.br/
compras/, www.compraspara.pa.gov.br e www.cohab.pa.gov.br a partir do
dia 05.12.2023.
Ordenador: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Diretor Presidente

Protocolo: 1018270
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
CONTRATO Nº 32/2021– SECTET/SENAC
Processo nº 2021/458751
Assinatura: 04/12/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº
2021/458751, conforme a necessidade de adequação ao OGE 2023.

Funcional Programática Elemento de
Despesa Fonte Ação PI

48101.19.363.1501.8822 339039

01500000001
02500000001
01708000024
02708000024

287737 10100088822C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: ADEJARD GAIA CRUZ, Secretário de Estado (em exercício).

Protocolo: 1018637